
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа №1имени Н.И. Кондратенко 

 

ПРИКАЗ 

от «22» августа 2023 года                                                             № 483 

 

О противодействии коррупции 

в сфере закупок 

 

В целях реализации Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции», в соответствии с Национальным планом 

противодействия коррупции на 2021-2024 годы, утвержденный Указом Пре-

зидента Российской Федерации от 16 августа 2021 года № 478, а также для 

совершенствования мер по противодействию коррупции в сфере закупок то-

варов, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в МАОУ СОШ № 

1 им. Н.И. Кондратенко приказываю: 

1. Назначить ответственным за антикоррупционную деятельность в сфе-

ре закупок в МАОУ СОШ № 1 им. Н.И. Кондратенко экономиста Немченко 

Ю.Е. 

2. Утвердить план мероприятий по противодействию коррупции в сфере 

закупок (Приложение № 1). 

3. Утвердить базу типовых ситуаций, содержащих факты наличия (в том 

числе возможного) личной заинтересованности (Приложение № 2). 

4. Утвердить карту коррупционных рисков при осуществлении закупок 

(Приложение № 3). 

5. Ответственному за антироккупционную деятельность – экономисту 

НемченкоЮ.Е. ознакомить с нормативными актами учреждения по противо-

действию коррупции в сфере закупок, указанными в настоящем приказе, 

всех работников учреждения под роспись. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МАОУ СОШ № 1 

им. Н.И. Кондратенко      И.И. Карякина 



Приложение № 1 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

по противодействию коррупции в сфере закупок в  

МАОУ СОШ № 1 им. Н.И. Кондратенко 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Ответственные 

исполнители 

Срок 

исполнения 

1 Определение лиц, ответственных за 

работу по профилактике коррупци-

онных правонарушений в сфере за-

купок 

директор До 01.09.2023 г. 

2 Выявление случаев возникновения 

конфликта интересов, одной из сто-

рон которого являются работники  

МАОУ СОШ № 1 им. Н.И. Кондра-

тенко и принятие предусмотренных 

законодательством мер по предот-

вращению и урегулированию кон-

фликта интересов 

директор постоянно 

3 Проведение контрольных меропри-

ятий, направленных на выявление 

коррупционных правонарушений 

работниками МАОУ СОШ № 1 им. 

Н.И. Кондратенко 

директор постоянно 

4 Проведение обучающих мероприя-

тий по вопросам профилактики и 

противодействия коррупции в сфе-

ре закупок 

директор постоянно 

5 Разработка методических рекомен-

даций, памяток и иных информаци-

онных материалов по вопросам 

противодействия коррупции в сфе-

ре закупок 

директор постоянно 

6 Ознакомление работников под под-

пись с нормативными документа-

директор постоянно 



№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Ответственные 

исполнители 

Срок 

исполнения 

ми, регулирующими аспекты пре-

дупреждения и противодействия 

коррупции в сфере закупок 

7 Ежегодное представление директо-

ром МАОУ СОШ № 1 им. Н.И. 

Кондратенко сведений о доходах, 

об имуществе и обязательствах 

имущественного характера. 

директор) ежегодно 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

 

 

 

 

База типовых ситуаций, содержащих факты наличия  

(в том числе возможного) личной заинтересованности.  

 

1. В конкурентных процедурах по определению поставщика (подрядчика, 

исполнителя) участвует организация, в которой работает близкий род-

ственник члена комиссии, заинтересованного в осуществлении закупки; 

2. В конкурентных процедурах участвует организация, в которой у члена 

комиссии заинтересованного в осуществлении закупки, имеется доля уча-

стия в уставном капитале (такие лица являются учредителями (соучреди-

телями)); 

3. В конкурентных процедурах участвует организация, в которой ранее ра-

ботал член комиссии, заинтересованный в осуществлении закупки; 

4. В закупке товаров, являющихся результатами интеллектуальной деятель-

ности, участвуют служащие (работники), чьи родственники или иные ли-

ца, с которыми у него имеются корпоративные, имущественные или иные 

близкие отношения, владеют исключительными правами; 

5. В конкурентных процедурах участвует организация, ценные бумаги кото-

рой имеются в собственности у члена комиссии, заинтересованного в 

осуществлении закупки, в том числе иных лиц, с которыми у него имеют-

ся корпоративные, имущественные или иные близкие отношения. 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

 

 

Карта коррупционных рисков, при осуществлении закупок 

 

Процесс 

Краткое наимено-

вание коррупцион-

ного риска и описа-

ние возможной кор-

рупционной схемы 

Критическая 

точка 

Должность, дея-

тельность, которая 

связана с корруп-

ционными рисками 

Меры по минимизации 

коррупционных рисков в 

критической точке 

Планирова-

ние закупки 

Планирование закуп-

ки, 

не предусмотренной 

регламентирующими 

деятельность МАОУ 

СОШ № 1 им. Н.И. 

Кондратенко (далее - 

учреждение) норма-

тивными правовыми 

актами 

Проверка соответ-

ствия закупки пра-

вилам нормирова-

ния и норматив-

ным затратам 

учреждения на 

обеспечение функ-

ций учреждения. 

1. Работники, ответ-

ственные за осу-

ществление закупок.  

2. Контрактный 

управляющий. 

3. Руководитель 

учреждения. 

 

Проверка соответствия пла-

нируемой закупки Планам 

учреждения, основной дея-

тельности учреждения, по-

даваемым ранее предложе-

ниям в план –график заку-

пок товаров, работ, услуг 

 

Подготовка 

проекта кон-

тракта и до-

кументации 

о закупке 

 

Подготовка проекта 

контракта на выпол-

нение уже фактиче-

ски выполненных ра-

бот либо уже оказан-

ных услуг, постав-

ленного товара. 

Проверка обосно-

ванности и целесо-

образности заклю-

чения контракта. 

Проведение анти-

коррупционной 

экспертизы проек-

1. Работники, ответ-

ственные за осу-

ществление закупок.  

2. Контрактный 

управляющий. 

3. Руководитель 

учреждения. 

Исключение искусственных 

необоснованных преиму-

ществ путем выставления 

дополнительных требований 

или ограничений, обеспече-

ние широкого круга участ-

ников и создание макси-



Несоответствие за-

ключенных контрак-

тов учреждения ти-

повым контрактам в 

части ухудшения 

условий заказчика и 

создания различных 

преференций для по-

ставщика (подрядчи-

ка, исполнителя).  

Установление не-

обоснованных пре-

имуществ для от-

дельных участников 

закупки. 

тов контрактов и 

технических зада-

ний к ним.  

Обязательная про-

верка соответствия 

проектов контак-

тов утвержденным 

типовым проектам 

контрактов.  

Разъяснение со-

трудникам 

обязанности неза-

медлительно со-

общать представи-

телю заказчика о 

склонении его к 

совершению кор-

рупционного пра-

вонарушения. 

 мально конкурентной среды.  

Запрет на умышленное, не-

правомерное включение в 

документацию о закупках 

условий, ограничивающих 

конкуренцию. 

Осуществле-

ние закупок 

для обеспе-

чения муни-

ципальных 

нужд. 

 

1. Искусственное 

дробление закупки 

на несколько отдель-

ных, с целью ухода 

от осуществления 

конкурентных про-

цедур закупки. 

Планирование за-

купок, выбор спо-

соба осуществле-

ния закупки на 

стадии определе-

ния поставщика. 

1. Работники, ответ-

ственные за осу-

ществление закупок.  

2. Контрактный 

управляющий. 

3. Руководитель 

учреждения. 

 

1. Запрет дробления закуп-

ки. 

2. Включение в локальные 

акты положений, преду-

сматривающих возмож-

ность привлечения к дисци-

плинарной ответственности 

лиц, виновных в некаче-

ственном планировании по-



требности (включая факты 

необоснованного дробления 

закупок на более мелкие). 

3. Ограничение возможно-

сти закупающим сотрудни-

кам получать какие-либо 

выгоды от проведения за-

купки, кроме официально 

предусмотренных заказчи-

ком или организатором за-

купки. 

4. Разъяснения понятия аф-

филированности, установ-

ление требований к разре-

шению выявленных ситуа-

ций аффилированности. 

5. Обязанность участников 

представлять информацию о 

цепочке собственников, 

справку о наличии кон-

фликта интересов и (или) 

связей, носящих характер 

аффилированности. 

6. Мониторинг закупок на 

предмет выявления неодно-

кратных (в течение года) за-

купок однородных товаров, 

работ, услуг. 

7. Проведение обучающих 



мероприятий по вопросам 

применения законодатель-

ства о контрактной системе, 

законодательства о закупках 

товаров, работ, услуг от-

дельными видами юридиче-

ский лиц. 

8. Проведение обучающих 

мероприятий по вопросам 

профилактики и противо-

действия коррупции. 

 2. Искусственное за-

вышение стоимости 

контракта/договора в 

результате наруше-

ния порядка обосно-

вания цены 

Планирование за-

купок, подготовка 

обоснования 

НМЦК/цены кон-

тракта, заключае-

мого с единствен-

ным поставщиком 

на стадии опреде-

ления поставщика 

 

 1. Работники, ответ-

ственные за осу-

ществление закупок.  

2. Контрактный 

управляющий. 

3. Заведую-

щий/Директор учре-

ждения. 

 

1. Соблюдение порядка 

обоснования НМЦК/ цены 

контракта, заключаемого с 

единственным поставщиком 

согласно ст. 22 Закона о 

контрактной системе, Ме-

тодических рекомендаций 

МЭР РФ. 

2. Обязательное двух – или 

многоступенчатое согласо-

вание результатов обосно-

вания НМУК/цены контрак-

та, заключаемого с един-

ственным поставщиком. 

3. Включение в локальные 

акты положений, преду-

сматривающих возмож-



ность привлечения к дисци-

плинарной ответственности 

лиц, виновных в нарушении 

порядка обоснования 

НМЦК/цены контракта, за-

ключаемого с единствен-

ным поставщиком. 

4. Обязательное представ-

ление коммерческих пред-

ложений для обоснования 

НМЦК (минимум от 3 по-

ставщиков), информации из 

сети Интернет, данных Рос-

стата и реестра контрактов 

единой информационной 

системы в сфере закупок 

(далее - ЕИС). 

5. Ограничение возможно-

сти закупающим сотрудни-

кам получать какие-либо 

выгоды от проведения за-

купки, кроме официально 

предусмотренных заказчи-

ком или организатором за-

купки. 

6. Проведение обучающих 

мероприятий по вопросам 

применения законодатель-

ства о контрактной системе. 



7. Проведение обучающих 

мероприятий по вопросам 

профилактики и противо-

действия коррупции. 

 3. Выбор победите-

лем закупки «своего» 

исполнителя в усло-

виях конфликта ин-

тересов. 

Определение по-

ставщика (подряд-

чика, исполнителя) 

1. Работники, ответ-

ственные за осу-

ществление закупок.  

2. Контрактный 

управляющий. 

3. Заведую-

щий/Директор учре-

ждения. 

 

1. Требование согласования 

решения о заключении до-

говора с участником, чья за-

явка была признана един-

ственной, соответствующей 

требованиям (для конку-

рентной закупки). 

2. Установления требования 

согласования для случаев, 

когда соответствующими 

требованиям документации 

о закупке признаются заявки 

нескольких участников, с 

признаками аффилирован-

ности между собой. 

3. Установление и соблюде-

ние установленного перечня 

оснований, когда может 

проводится закупка у един-

ственного поставщика. 

4. Недопущение осуществ-

ления закупки у «перекуп-

щика», а не у реального по-

ставщика (в случае закупки 



у единственного поставщи-

ка). 

5. Ограничение возможно-

сти закупающим сотрудни-

кам предоставлять кому-

либо сведения о ходе заку-

пок, проводить не преду-

смотренные переговоры с 

участниками. 

6. Ограничение возможно-

сти закупающим сотрудни-

кам получать какие-либо 

выгоды от проведения за-

купки, кроме официально 

предусмотренных заказчи-

ком или организатором за-

купки. 

7. Обязанность участников 

предоставить информацию о 

цепочке собственников, 

справку о наличии конфлик-

та интересов и/или связей, 

носящих характер аффили-

рованности. 

8. Разъяснение понятия аф-

филированности, установ-

ление требований к разре-

шению выявленных ситуа-

ций аффилированности. 



9. Проведение обучающих 

мероприятий по вопросам 

применения законодатель-

ства о контрактной системе. 

10. Проведение обучаю-

щих мероприятий по вопро-

сам профилактики и проти-

водействия коррупции.  

Приемка ре-

зультатов 

При приемке резуль-

татов выполненных 

работ (поставленных 

товаров, оказанных 

услуг),  

приемка за возна-

граждение не соот-

ветствующих усло-

виям контракта ре-

зультатов 

 

Комиссионный 

прием результатов 

выполненных ра-

бот (поставленных 

товаров, оказанных 

услуг). Разъясне-

ние сотрудникам 

учреждения 

обязанности о 

незамедлительном 

сообщении пред-

ставителю заказ-

чика о склонении 

его к совершению 

коррупционного 

правонарушения, 

об ответственности 

за совершение 

коррупционных 

правонарушений. 

Члены приемочной 

комиссии учрежде-

ния. 

Проведение периодических 

контрольных внеплановых 

проверок приемки товаров 

(работ, услуг), их соответ-

ствия объемам, количеству и 

срокам, установленным 

в контрактах, контроль га-

рантийного срока. 

Видео/фотофиксация при-

емки. 



 


		2023-12-01T12:00:56+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1 ИМЕНИ Н.И. КОНДРАТЕНКО




